きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

イオンモール株式会社及びイオンリテール株式会社と
「地方創生に関する連携協定」及び

「大規模災害時における被災者への防災
活動協力に関する協定」を締結します

令和 5 年 3 月 27 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市、イオンモール株式会社及びイオンリテール株式会社の３者は、「地方

創生に関する連携協定」及び「大規模災害時における被災者への防災活動協力に

関する協定」について下記のとおり締結します。

記

１ 地方創生に関する連携協定について

（１）目的

豊川市、イオンモール株式会社及びイオンリテール株式会社がそれぞ

れの資源を有効に活用しつつ、協働の精神をもって、地方創生の深化を図

るため、それぞれの役割分担を踏まえつつ、緊密に連携し、協力して取り

組むことを目的とする。

（２）連携事項

① 安全・安心・快適な生活環境が整っているまちづくりの推進に関す

ること。

② 子育て・健康づくり・生き甲斐づくりの推進に関すること。

③ 人や環境にやさしいまちづくりの推進に関すること。

④ 教育・文化振興の推進に関すること。

⑤ 産業・観光振興、地産地消の推進及び地産品の販売促進に関すること。
⑥ 地域コミュニティ活動の推進及び住民サービスの利便性向上に関す

ること

上記６つの事項を柱として連携し、これ以外にも連携が可能なものに

ついて協力していく。

（３）取組内容

別添「豊川市、イオンモール株式会社とイオンリテール株式会社との地

方創生に関する連携協定書に基づく具体の取組内容」のとおり

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市役所 都市整備部八幡駅周辺地区まちづくり推進室 本多・波多野・林

TEL:0533-95-0018 Eメール：y-machizukuri@city.toyokawa.lg.jp

２ 大規模災害時における被災者への防災活動協力に関する協定について

（１）目的
   豊川市域で地震や水害等による大規模災害が発生した場合における、

地域住民を含む被災者の救援救助に関する防災活動協力について、必要な

事項を定めることを目的とする。
（２）協力要請

① イオンモール株式会社及びイオンリテール株式会社の店舗において、

被災者に対して、一時避難場所、車両避難場所、駐車場、電気、水道、

トイレ等を可能な範囲で提供すること。
② イオンモール株式会社及びイオンリテール株式会社の店舗において、

被災者に対して、豊川市からの情報、テレビ、ラジオ等で知り得た災

害概況の情報を可能な範囲で提供すること。
③ イオンリテール株式会社は、被災者に対して、食糧、生活必需品等の

救援物資を可能な範囲で供給すること。
上記に定めのない事項についても協議し、協力を要請していく。

３ 協定締結について

（１）締結日
   令和５年４月４日（火曜）
（２）会場

イオンモール豊川
（３）出席予定者

イオンモール株式会社 代表取締役社長 岩村 康次 様
イオンリテール株式会社 代表取締役社長 井出 武美 様
豊川市長 竹本 幸夫

（４）その他
    イオンモール豊川グランドオープン前に署名し、オープニングセレモ

ニーで披露いたします。

mailto:y-machizukuri@city.toyokawa.lg.jp

豊川市、イオンモール株式会社とイオンリテール株式会社との
地方創生に関する連携協定書に基づく具体の取組内容

協定書（第２条） 取組内容

安全・安心・快適な生活環境

が整っているまちづくりの

推進に関すること

■消防・救急体制の充実に関すること

イオンリテール（株）

⇒「火災予防運動」や「防火ＰＲ活動」などを、春季全国

火災予防運動週間中（毎年３月１日から３月７日まで）

にイオンスタイル新豊川で実施することを調整中。

実施内容は、啓発物品の配布やアンケートなどを予定。

実施日は令和６年３月 1 日（金）を予定。

■水道水の安定供給に関すること

イオンモール（株）

⇒水の大切さを PR し、水道事業の取り組みについて理解と

協力を得るための水道啓発事業を、水道週間中（毎年６

月１日から６月７日まで）にイオンモール豊川内で実施

する。

実施内容は、水をテーマにしたコンサート、あいちの水

などの配布や水道事業に関する展示などを予定。

実施日は令和５年６月４日（日）を予定。

子育て・健康づくり・生き甲

斐づくりの推進に関するこ

と

■健康づくりの推進に関すること

イオンリテール（株）

⇒「健康づくり・とよかわ健幸マイレージに関する啓発事

業」をイオンスタイル新豊川で実施する。

実施内容は、野菜摂取レベル測定や管理栄養士、保健師

による健康相談などを予定。

実施日は令和５年８月３０日（水）、３１日（木）の２日

間を予定。

■子育て支援の推進に関すること

イオンモール（株）

⇒「結婚支援イベント（交流会）」をイオンモール豊川内イ

オンホールで実施することを調整中。

実施日は令和５年１０月から１２月頃（全３回）を予定。

イオンリテール（株）

⇒イオンスタイル新豊川開業に合わせ「赤ちゃんの駅事業」

への登録及び「子育て家庭優待事業（はぐみんカード）」

への協賛を行う。

人や環境にやさしいまちづ

くりの推進に関すること

■コンパクトシティの推進に関すること

イオンモール（株）

⇒コミュニティバス等公共交通をイオンモール豊川開業に

合わせて乗入する。イオンモール豊川内にバス停を新設

し、「ゆうあいの里八幡線」、「音羽線」、「御津線」、「小坂

井線」、「豊鉄バス新豊線・豊川線」が乗入れる。

■緑や憩いの空間の充実に関すること

イオンモール（株）

⇒さくら広場（豊川市所有地：豊川市白鳥町兎足１番１８）

をイオンモール（株）が整備し維持管理する。

令和５年３月３０日（木）に広場の供用開始をする。

別途「さくら広場管理協定書」を令和５年３月３０日（木）

に締結する。

教育・文化振興の推進に関す

ること

■学校教育の推進に関すること

イオンリテール（株）

⇒「献立コンクール」の結果をイオンスタイル新豊川で掲

示することを協議中。掲示時期や掲示方法など協議中。

産業・観光振興、地産地消の

推進及び地産品の販売促進

に関すること

■農業の振興に関すること

イオンモール（株）

⇒「とよかわ農業市」をイオンモール豊川駐車場で実施す

ることを調整中。なお、農業市の開催に合わせ「豊川産

農産物普及推進事業」や「担い手育成支援事業」も実施

予定。

実施日は令和６年２月を予定。

イオンリテール（株）

⇒新たな販路としてイオンスタイル新豊川で、こだわり農

産物などの販売ができないか協議中。

地域コミュニティ活動の推

進及び住民サービスの利便

性向上に関すること

■コミュニティ活動・市民活動の推進に関すること

イオンリテール（株）

⇒「町内会加入促進事業」をイオンスタイル新豊川で実施

することを調整中。

実施内容は町内会活動の展示や啓発物品の配布を予定。

実施日は調整中。

■多文化共生の推進に関すること

 イオンリテール（株）

 ⇒「多文化子育てイベント」をイオンスタイル新豊川で実

施することを調整中。

  実施日は令和５年８月から１０月頃を予定。

■開かれた市政の推進に関すること

イオンモール（株）

⇒豊川市をＰＲする動画を、イオンモール豊川内に設置し

てあるデジタルサイネージで放映する。

イオンモール豊川開業に合わせ放映予定。

■健全で持続可能な行財政運営と広域連携の推進に関するこ

 と

イオンモール（株）

⇒期日前投票所をイオンモール豊川内イオンホールに設置

する。

令和５年１０月執行予定の豊川市長選挙より設置予定。

合わせて同施設内で選挙啓発物品の配布など選挙啓発活

動も実施予定。

イオンモール（株）

⇒「マイナンバーカード申請サポート事業」をイオンモー

ル豊川内で実施する。

令和５年７月から令和６年３月までの期間中に受付窓口

を設け、マイナンバーカード申請のサポートを実施予定。

そのほか、地方創生の深化

に関し必要なこと

■そのほか、地方創生に関すること

イオンモール（株）

⇒社会を明るくする運動啓発事業をイオンモール豊川内で

実施する。

法務省主唱の「社会を明るくする運動」（毎年７月が強調

月間）を啓発するため、式典及び街頭啓発を実施予定。

実施日は令和５年７月３日（月）を予定。

	1
	【記者発表】イオンモール及びイオンリテール具体の取組内容